
Největší deník v ČR

Středa, 26. října 2016

Č. 204, www.metro.cz

Bojí se úprav
V Nuslích vzbudily rozruch
úpravy Táborské ulice. Lidé
se bojí růstu nájmů. STRANA 4

www.creditczech.cz

PENÍZE NA DÁRKY

Kouzelník Doctor Strange zachraňuje svět
Komiksové adaptace stále přitahují filmaře a zájem diváků neutuchá. Posledním poči-
nem tohoto druhu je převedení kresleného Doctora Strange. Stejnojmennou postavu
kouzelníka si ve filmu zahrál Benedict Cumberbatch (viz foto), který se pokusí zachránit
svět. Film vstoupí do tuzemských kin již zítra. FALCON

LUCIE BÍLÁ SLAVÍ
PADESÁTINY
NA POČÁTKU LISTOPADU CHYSTÁ DVOJITOU SHOW STRANA 5

Svátek slaví: Erik

V kůži hrdinů
Zažijte atentát na Heydri-
cha, láká nová aplikace na
zvláštní procházku. STRANA 7

nawww.metro.cz

Čtěte
zpravodaj
proPRAHU

nawww.metro.cz

Čtěte
zpravodaj
proPRAHU

Pražská
sídliště
budou
hezčí
Stop chátrání. Architekti mění stárnoucí
sídliště. Proměna. Černý Most by měl
nabídnout více aktivit dětem i dospělým,
další parkovací místa i bezpečí STRANA 2

inzerce

in
ze

r
c
e



www.metro.cz PRAHA středa 26. října 2016 02

Stárnoucí a chátra-
jící sídliště Černý
Most je prvnímmís-
tem proměny.

Trochu to připomíná oblíbe-
né televizní soutěže. Do křes-
la ve studiu usedne zanedba-
ná šedámyška a po zásahu vi-
zážistů, kadeřníků a stylistů
odchází úplně jiný člověk.
Tentokrát ale do křesla pomy-
slně usedá celé sídliště a tím,
kdo změnu provádí, jsou ar-
chitekti a urbanisté z Institu-
tu plánování a rozvoje města.

Vnitroblok sídliště ve Vybí-
ralově ulici na Černém Mostě
se proměnil v laboratoř. Cílem
pokusu je zlepšit bezpečnost
a čistotu prostředí a nabíd-
nout lepší správu a zajímavé
aktivity dětem, dospělým i se-
niorům. Návrh také řeší špat-
nou situaci s parkováním aut.
První konkrétní úpravy,

které vznikly na přání míst-
ních, by se mohly začít reali-
zovat už příští rok. „Je tu hod-
ně pozapomenutých ploch,
které čekají na novou náplň.
Někde tak může vzniknout
venkovní posilovna, jinde
pingpongový stůl, lavička
nebo záhonek,“ popisuje Ma-
rek Vácha, tiskový mluvčí In-
stitutu plánování a rozvoje
(IPR), kde návrh vznikal.
„Obyvatelé si často stěžují na

odpadky na ulicích, které lé-
tají z nechráněných popel-
nic. Ty by se tak podle návrhu
mohly schovat do uzamyka-
telných kójí,“ popisuje jedno
z vylepšení. Plán oživení navr-
huje také vybudovat nová
místa pro návštěvnické par-
kování před školkami, kde
mají rodiče v ranní špičce pro-

blém najít místo, když vypro-
vázejí své děti.
Odborníci navrhují reorga-

nizovat celý systém parková-
ní. Obyvatelé sídliště by zís-
kali více a lépe organizova-
ných míst k parkování, což
umožní uvolnit místa kolem
křižovatek nebo chodníků,
kde překážejí chodcům. Par-

kovací plochy by navíc měly
doplnit stromy a zeleň, což
podpoří přírodní dojem
plochmezi paneláky.

Kromě drobných zásahů od-
borníci uvažují i o organizač-
ních změnách. Návrh počítá
třeba se založením funkce
kustoda, který se bude starat
o využívání sportovního areá-

lu školy a bude půjčovat spor-
tovní pomůcky veřejnosti.

Specifickým problémem je
pro místní dešťová voda. Je-
den z paneláků totiž funguje
jako přehrada a za dešťů zde
vzniká dočasné jezero. Proto
architekti IPR navrhli opatře-
ní, která zlepší hospodaření
s dešťovou vodou. Na hřišti by
tak mohly vzniknout interak-
tivní vodní atrakce, plochy
pro lepší vsakování, škola by
mohla dešťovou vodu využít
k zalévání svých pozemků
nebo ke vzdělávacím aktivi-
tám. Plán revitalizace vnitrob-
loku Vybíralova vzniká od
roku 2015. Propojuje zájmy
veřejné správy, neziskového
sektoru i místních obyvatel.
Pokud se projekt osvědčí,
bude pokračovat. Kandidáty
jsou další části Černého Mos-
tu nebo Praha 13. ROW

Místní se snaží sídliště oživit.

Vznikla teprve před rokem
a půl, přesto se stala tou nej-
lepší u nás. Kavárna Místo
byla, navzdory své krátké
existenci, tento měsíc vyhlá-
šena kavárnou roku na
prestižních Czech Bar
Awards. Pro její provozovate-
le je to obrovský úspěch.
„Jsme nadšení a hlavně

moc šťastní, že se Místo tak
rychle zařadilo mezi kvalitní
kavárny a že porotci ocenili
náš přístup k vedení provo-
zu,“ říká její spolumajitel Ja-
roslav Tuček. Pro dejvickou
kavárnu výhra znamená už
druhé letošní nej. Kávu tu to-
tiž servíruje Ondřej Hurtík,
který se od ledna pyšní titu-
lem barista roku. „Je to hlav-
ně personál, servis, baristé,
kdo cenu vybojoval. Oni

všichni mají nejvíce zásluh.
Máme nejen skvělou kávu,
ale i skvělý tým, který pro ka-
várnu i hosta vždy rád udělá
o krok víc, než bymusel,“ do-
dává Tuček. JAR

Na akce chodí stovky lidí.

Změny se připravují s místními. Hřiště patří k oblíbenýmmístům. 4x IPR

Ondřej Hurtík DOUBLESHOT

Alkoholické nápoje
Cukrovinky & Snacks
Káva a čaje
Nealkoholické nápoje

fajnkos.cz
e - s h o p

Praha
Prodejna a výdejní místo
Štěpánská 26, Praha 1
Po, St, Pá 9.00–17.00 h
Út, Čt 10.00–18.00 h
www.fajnkos.cz

110,-
399,-

500
g

Kavárna roku.
Je v Dejvicích

inzerce

Architekti sídliště přetváří
na lepší místo pro život

Černý Most

„Čerňák“ není jen obchodní
centrum a konečná metra.

● Sídliště Černý Most se stavě-
lo v několika etapách na ze-
lené louce, od osmdesátých
let do roku 1992. Vzniklo
zde zhruba devět tisíc bytů.

● Název pochází od místního
označení kamenného mostu
nad železniční tratí do Čelá-
kovic černého od kouře
z parních lokomotiv.



www.metro.cz PRAHA středa 26. října 2016 03

Nejde vám praco-
vat z domova a ne-
chcete utrácet v ka-
várně?Objevte
kouzlo prostorů,
kde máte svobodu
a potkáte nové lidi.

Po Praze jich je stále více. Ve
sdílených pracovních prosto-
rech se scházejí nadšenci ze
start-upů, nezávislí profesio-
nálové, ale i lidé, kteří jen
prostě chtějí načerpat jinou
atmosféru a případně nové
kontakty pro práci. Odborně
se tomu říká coworking. Prv-
ní takové kanceláře začaly ve
světě vznikat v roce 1989.
V Česku se objevily sdílené
prostory až před sedmi lety.
„Na jedné konferenci jsme

se potkali s Jonathanem Ro-
binsonem, zakladatelem his-
toricky prvního hubu v lon-

dýnském Islingtonu. Zdál se
nám to natolik skvělý nápad,
že nám přišlo naprosto přiro-
zené se pokusit o jeho přene-
sení i do Česka,“ vzpomíná
Zdeněk Rudolský, který stál
za vznikem pražské pobočky
Impact Hubu v roce 2010.

Před dvěma lety založila
umělecká skupina Ztohoven
Paralelní polis, třípatrový ex-
perimentální prostor spojují-
cí umění, společenské vědy
a nové technologie. V budově
v Holešovicích je k dispozici

také sdílená kancelář Paper
Hub. „Jejím vytvořením vznik-
lo zázemí pro kreativní a ino-
vativní komunitu, kterou láká
svobodné prostředí a aura re-
belství dělat věci jinak,“ říká
manažerka Iva Köhler.

Specifikem Paper Hubu je
jednoznačně fungování na
bázi bitcoinu, tedy virtuální
měny, kterou si můžete na
místě směnit v automatu.
„Jsme jediný bitcoin-only
coworking na celém světě.
Návštěvník u nás může zís-

kat jedinečnou zkušenost
s tímto virtuálním platebním
nástrojem, za členství i za
kávu se platí pouze bitcoi-
nem,“ upozorňuje Köhler.

Kromě práce a dobré kávy
můžete v prostorách budovy
využít také 3D tiskovou díl-
nu. Paper Hub má aktuálně
50 členů a blíží se maximu.
Každý zájemce simůže kance-
lář vyzkoušet na den zdarma.
„Coworkingové prostory

rostou jako houby po dešti.
Trend odpovídá rostoucí
emancipaci zaměstnanců,
touze po větší profesní svobo-
dě a také potřebě sdílet zna-
losti,“ myslí si Köhler.

Podle Katky Kropáčové
z Impact Hubu Praha je ale
trh stále v plenkách. „Za něko-
lik let se nám podařilo sezná-
mit veřejnost s konceptem
sdílených prostor, což nám
dost ulehčuje práci. Už nemu-
síme každému vysvětlovat, co
znamená slovo coworking,“
těší Kropáčovou. PAVEL URBAN

inzerce

I open space může vypadat příjemně. IMPACT HUB PRAHA

HLEDÁME
ŘIDIČE SKUPINY D

Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové
řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).

Zajišťujeme jak vnitrostátní
dopravu, pravidelné linky,
výlety po ČR i zahraničí

a vícedenní okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte

724 773 074
nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

inzerce

Sdílené kanceláře? Aura
rebelství dělat věci jinak

Kolik to stojí

3450
Přístup na 24 hodin denně
stojí v Impact Hubu 3450 Kč.



www.metro.cz DOPRAVA středa 26. října 2016 04

V Nuslích se řeší
úpravy frekvento-
vané Táborské.

Po Praze 4 koluje výzva, v níž
část jejích zastupitelů vyja-
dřuje výhrady k plánovaným
úpravám na jedné z hlavních
ulic – Táborské. Výzvu adresu-
jí Institutu plánování a rozvo-
je (IPR) a magistrátu. Podpisy
pod ní podle organizátorů
rychle přibývají.

„Obáváme se omezení prů-
jezdnosti touto lokalitou
a vzniku kolon, zhoršení do-
pravní obslužnosti, zrušení
velkého počtu parkovacích
míst a ohrožení bezpečnosti
obyvatel,“ píše se v protestní
výzvě. „Je to vážná věc, kte-
rou se nyní velmi intenzivně
zabýváme a rozběhli jsme
k jejímu řešení i jednání s obě-
ma institucemi,“ upozornila
zastupitelka Lucie Michková.

Podle IPR se nejedná už
o problém odborný, ale poli-
tický a je na radnici Prahy 4
amagistrátu, jak budou úpra-
vy vypadat. „Zadání, koncept
i návrh byly projednávány
s veřejností v rámci tříkolové-
ho jednání, občané se tak
mohli ke všemu vyjádřit, vý-
sledky jednání byly vždy do
návrhu zapracovány,“ vysvět-
luje mluvčí institutu Marek
Vácha.
Se studií souhlasila i do-

pravní komise Prahy 4, která
ji jednomyslně schválila. Vše
projednali i hasiči, záchran-
ka, technická správa komuni-
kací, Ropid, dopravní podnik
a další organizace.
Že k projektu zaznívají vý-

hrady, přiznává i magistrát.
Některé ale byly podle ná-
městka primátorky pro do-
pravu Petra Dolínka spíše ne-
pochopitelné. „Moc hezká uli-
ce prý znamená zdražení ná-
jmu,“ popisuje jednu z vý-
hrad. „Zaznívají i námitky ke

snížení počtu parkovacích
míst, ale když v ulici ubude
pármíst, není to důvod zrušit
celý projekt,“ dodal Dolínek.

Podle něj už existuje shoda
na vedení tramvaje a předmě-
tem diskuse je nyní už jenom
zasypání podjezdu podmagis-
trálou.
„Než zasypat, bylo by lepší

využít prostor jako podzem-
ní garáže, které bymohly řidi-
čům pomoct při úbytku par-
kovacích míst,“ navrhuje Do-
línek. ROBERT OPPELT

tel: 725 948 645 smalt@smalt.eu
www.ceskysmalt.cz

SMALTOVANÁ LITINA.
KRÁSA ZROZENÁ Z OHNĚ.

Čtenáři Metra mají až do Vánoc dopravu zdarma.
Stačí zadat slevový kupón: metro24122016

*Sleva na doplatek platí u léků hrazených z veřejného zdravotního
pojištěni. Slevu z doplatku lze poskytnout až do výše povolené regu-
lované obchodní přirážky lékárny. Výši slevy lze ověřit na účtence.
Akce platí do odvolání, více informaci v lékárně nebo na www.medifin.eu

SLEVA až 50%
NA DOPLATEK
na léky pro držitele Klientské karty*
vybrané léky pro chronické pacienty
s ještě Nižšími doplatky

SLEVA

NA DOPLATEK

 50 % 50 %50%

Kartouzská malešice šustova

Opatovská Počernická majerského

Úpravy děsí lidi. Hezčí ulice
prý znamenají vyšší nájmy
inzerce

Opravy

Návrh rekonstrukce celé
oblasti má několik etap.

● První etapou jsou úpravy
v Táborské a v ulici Na
Pankráci, které mají začít
v letech 2018 a 2019.

● Podle dopravního podniku
totiž není tramvajová trať
v dobrém stavu.



www.metro.cz KULTURA středa 26. října 2016 05

Fanoušky čekají
hudebně pestré
dny.

Hudební akce budou ve zna-
mení oslav i menších klubo-
vých akcí.

No Name, S láskou
Kdy: 1. listopadu
Kde: Fórum Karlín
Kolik: 490 korun
Populární slovenská kape-

la vydala loni desku S láskou,
ke které jedou turné. Na praž-
ském koncertě oslaví i dvacá-
té výročí kapely.

Lucie Bílá, Fifty - Fifty
Kdy: 5. a 6. listopadu
Kde:O2 arena
Kolik: od 490 korun
Mnohonásobná česká slavi-

ce Lucie Bílá letos slaví pade-
sáté narozeniny. K nim se roz-
hodla si nadělit koncertní

show v největší české hale,
pro velký zájem musela ještě
jeden koncert přidat.

Rod Stewart, From
Gasoline Alley to Another
Country Hits
Kdy: 7. listopadu
Kde:O2 arena
Kolik: od 1690 korun

Žijící legenda a nenapodo-
bitelný zpěvák slibuje zahrát
své největší hity od roku
1970 až po skladby z loňské-
ho alba Another Country.

Škwor, Výroční koncert
Kdy: 18. listopadu
Kde: Kongresové centrum
Kolik: 380 korun

Tradiční pražský výroční
koncert, tentokrát k osmnác-
týmnarozeninám známé čes-
ké nu metalové a hardrocko-
vé skupiny.

Mig 21, Podzim 16
Kdy: 22. – 24. listopadu
Kde: Lucerna Music Bar
Kolik: 350 korun
Svérázná partička i letos

podnikne tradiční koncerty
v Lucerna Music Baru. Letos
si budou moct návštěvníci
koupit i nově vydaný Zpěv-
ník s kytarovými akordy i pia-
novými party.

Emma Smetana
Kdy: 29. října
Kde: Café v Lese
Kolik: 240 korun
Herečka, moderátorka, ale

i muzikantka na sebe letos
strhla pozornost hudební ve-
řejnosti vydáním debutové-
ho a částečně autorského
albaWhat I’ve Done, které na
koncertech prezentuje. IBE

Velký koncert měla Lucie Bílá i v dubnu v Bratislavě. LUKÁŠ FRONK
Hapka žije!
Letos v listopadu to bude
dva roky, co zemřel hu-
dební skladatel Petr Hap-
ka. Jeho nejbližší spolu-
pracovníci v čele s texta-
řemMichalem Horáčkem
a hudebníkem Ondřejem
Brzobohatým si jej připo-
menou 24. listopadu
v O2 areně při koncertu
Hapka žije! MAFRA

Bílá a No Name slaví,
živo bude i v klubech

Korunní 73, 130 00 Praha 3
604 273 741, 224 251 094

www.aurea.cz             aukce@aurea.cz

mince, medaile, bankovky, řády
a vyznamenání, staré pohledy

obrazy a kresby

vykupujeme - prodáváme
pořádáme mezinárodní aukce 

mince - medaile - bankovky - vyznamenání

AUREA Numismatika

Míří sem světové hudební hvězdy
Praha bývá běžnou součástí turné i velkých světových hvězd. Během
listopadu jich dorazí několik. Například 12. listopadu přijede do
O2 areny idol náctiletých dívek, britský popový zpěvák Justin Bieber
(foto vlevo dole). Na stejném místě vystoupí o dva týdny později,
26. listopadu, hudebník Elton John (foto vpravo dole). A tentýž den
vystoupí ve stále populárnějším prostoru Fora Karlín britská kapela
Bastille (foto nahoře). MAFRA, UNIVERSAL MUSIC , ARCHIV

inzerce



www.metro.cz TIPY středa 26. října 2016 06

Za pozapomenutou historií
Prahy se můžete vydat s Pra-
gue City Tourism (PCT), která
pořádá Vlastivědné vycházky
s průvodci.
Vycházka o světě praž-

ských biografů, nerozlučně
spjatém s vývojem českého
filmu, se koná v úterý 15. lis-
topadu. „Ukážeme si místa
dávno zapomenutá i stále
živá, v jejichž historii se odrá-
ží atmosféra i pohnuté osudy
doby,“ zve na komentovanou
procházku průvodkyně Pavla
Lešovská. Sraz je v 15.30 ho-
din před domem U Modré
štiky v Karlově ulici č. 20.
V sobotu 5. listopadu semů-

žete podívat za historií praž-
ských mostů. „Vycházku za-
hájíme u Železničního mostu
na Výtoni a pokračovat bude-
me až kmostu Jiráskovu. Ces-
tou se kromě mostů budeme
věnovat také spisovatelům
19. a 20. století, kteří žili
v blízkosti Vltavy,“ zve prů-
vodkyně Šárka Semanová.
Sraz je v 11 hodin před Pod-
skalskou celnicí, naproti za-
stávce tramvají Výtoň.

Vstupenky na vlastivědné
vycházky se prodávají v před-
prodeji v turistických infor-
mačních centrech PCT. Vy-
cházky se konají s maximál-
ním počtem padesáti účastní-
ků, proto je lepší využít před-
prodeje. O některé akce je vět-
ší zájem a přednost mají lidé
se vstupenkou. LAM

Elegance i dobré
nápady. Svítidlo
jako choroš nebo
kabelka ve tvaru
lidského srdce.

Na podzim se konají hned tři
akce o designu: Designblok –
Prague Design and Fashion
Week (27. – 31. října), Czech
Design Week (4. – 13. listopa-
du) a Dyzajn Market na nám.
Václava Havla (10. – 11. pro-
since a 17. – 18. prosince).
Design blok otevře zážitko-

vou krajinu na pražském Vý-
stavišti Holešovice. Rozhled-
na, jezero, dětská zóna s obří
šiškou, stavění bunkru, gigan-
tické lustry, 3D focení si mů-
žete vyzkoušet po celý týden.
DEPO2015 z Plzně uvede frag-
ment z aktuální výstavy Má
plast. Na místě si z plasto-
vých lahví a víček sami vytvo-

říte nové produkty. Štěpán
Růžička představí kolekci ka-
belek ve tvaru lidského srd-
ce. Celý program najdete na
www.designblok.cz.
Czech Design Week před-

staví původní český 3D ko-
miks, originální nábytek či
svítidlo ve tvaru choroše. Pět
desítek tvůrců představí v ob-
chodním domě Kotva ty nej-

geniálnější kousky českého
designu. Značka Snaha se pů-
vodně specializovala na zdra-
votní obuv. Letos láká na limi-
tované edice, za kterými stojí
návrháři. Přijde i komentátor
architektury Adam Gebrian.
Vstup je zdarma. Více infor-
mací a celý program najdete
na www.czechdesignweek.cz
a Facebooku. LUCIE MOTTLOVÁ

Program

Kompletní program a on-line
rezervaci najdete na
www.prazskevychazky.cz.

● Královské Vinohradymůže-
te objevovat ve čtvrtek
10. listopadu od 16 hodin.

● Domovní znamení Malé
Strany si můžete s průvodci
prohlédnout v Karmelitské
i Mostecké ulici a na Maltéz-
ském náměstí v sobotu
12. listopadu od 14 hodin.

● Královskou cestu si mohou
děti projít od Prašné brány
v sobotu 26. listopadu
od 10 hodin.

Barevná svítidla představí Doležalová a Vránová. DESIGNBLOK

Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy

Sokolovská 623/251, Praha 9
Metro (B) Vysočanská

Telefon: 974 891 434 (435,439)
M obil: 731 195 482 (483)
E-m ail: krpa.op.vyber@ pcr.cz

JJssmmee ssoouučástí pročástí profesionfesionálního týmu. Přidáte se kálního týmu. Přidáte se k nám?nám?
PřPřijďijďte ate a informuinformujte se o přjte se o přijetijetí do sí do služelužebnbního poměru přího poměru příslušníkíslušníka Poa Policie ČR na uvelicie ČR na uvedené kondené kontaktaktní adresetní adrese..

www.policie.cz

UUpplatněnlatnění pro kaží pro každého v rámcdého v rámci jei jedné organizdné organizace.ace.

MožnosMožnost zajt zajímímavé specavé speciaializace a dalizace a dalšího vzdělšího vzdělávlávánání.í.

PrácePráce, kter, která přá přinináší nečekáší nečekané výzvy.ané výzvy.

......jsou benjsou benefity, ktefity, které jinderé jinde nenae nenajdetjdete.e.

PPřříležíležitositost pomáht pomáhatat lidem v nelidem v nejtěžšjtěžších chvích chvílílích.ích.

Práce, kde se můžePráce, kde se můžete státe stát hrdit hrdinou.nou.

PrácePráce, kter, která má há má hlulubší smysbší smysl.l.

inzerce

Podzim prozáří
čistý design

Kina i mosty. Kam
za vlastivědou



www.metro.cz ZÁBAVA středa 26. října 2016 07

Dějepisnou pro-
cházkou po Pra-
ze 8 vás provede
rotmistr Jan Kubiš.
Hra Operace An-
thropoid vychází
z geocachingu.

Stačí vám jen chytrý telefon,
a chuť na procházku. Víc
k hraní geolokační hry Opera-
ce Anthropoid nepotřebuje-
te. Aby se hra spustila, musí-
te ještě vyrazit na Ďáblický
hřbitov. „Zde jsou špioni Gab-
čík a Kubiš pohřbeni,“ připo-
míná Vít Pechanec, projekto-
vý manažer Geofunu.
Rotmistr Jan Kubiš a Jozef

Gabčík dne 27. května 1942
provedli atentát na říšského
protektora Reinharda Heydri-
cha. Právě tato sebevražedná
mise českých špionů je námě-
tem této mobilní hry.
Hráči se díky Geofunu do-

zvědí, jak se atentát připravo-
val a jak probíhal. A také tře-
ba to, jak daleko jel Kubiš na
kole, když prchal od místa
činu, a kdo atentátníkům
i přes velké nebezpečí ze stra-
ny gestapa pomáhal.

Součástí hry Operace An-
thropoid je kroměhistorické-
ho příběhu také plnění úkolů
a luštění šifer. „Pokud nejste
moc silní v dějepisu, tak to
vlastně vůbec nevadí. Sice
vám budou za špatnou odpo-
věď strženy body, ale do cíle
se dostanete,“ slibuje Pecha-
nec. Hramimo jiné také obsa-
huje atraktivní animace
a umožňuje díky virtuální re-
alitě zobrazit původní Merce-
des-BenzW142, kterýmHeyd-
rich projížděl přes pražské
Kobylisy až na osudné místo
atentátu.

Špionážní námět se auto-
rům aplikace natolik zalíbil,
že podle událostí kolem ope-
race Anthropoid připraví
v budoucnu také další část
hry, která se bude odehrávat
v centru Prahy kolem koste-
la sv. Cyrila a Metoděje, u Pet-
schkova paláce nebo také ko-
lem paláce Bati na Václav-
ském náměstí.
Operace Anthropoid je

vhodná pro dospělé i rodiny
s dětmi. Je dostupná nejen
v české, ale také anglické ja-
zykové mutaci a pro samotné
hraní není třeba internetové
připojení.

Vše začíná animovaným trailerem, který vás uvede do hry.

Na prostranství před Muze-
em hlavního města Prahy na
Florenci probíhá panelová vý-
stava Kina začínají – kina kon-
čí, která přibližuje první praž-
ské kinoprojekce i čas zániku
kin.
Dobovými letáky i ukázka-

mi z tisku vtáhne do atmosfé-
ry podzimu roku 1896, kdy

tu byla poprvé představena
novinka „živoucích fotogra-
fií“, tedy film. První filmové
představení se v Praze konalo
18. října 1896. V hotelu U Čer-
ného koně v ulici Na Příkopě
je předvedli zástupci fran-
couzské společnosti spojené
se jménem vynálezce Thoma-
se Alvy Edisona.

Druhou linií výstavy, pořá-
dané ke 120. výročí prvních
filmových projekcí v metro-
poli a trvající do konce roku,
jsou fotografie Martina Plit-
ze. Po dlouhém čase rozkvětu
pražských kin, kterých býva-
lo až sto, totiž přišlo po listo-
padu 1989 období jejich ruše-
ní a přestavování. Řada tradič-

ních sálů se přeměnila v noč-
ní kluby, herny, divadla, kan-
celářské nebo skladové pro-
story.
A právě toto mnohdy podi-

vuhodné využití zachytil na
vystavených snímcích filmo-
vý fanoušekMartin Plitz. Poří-
dil je v roce 1996 – a přece
jsou už historií. ČTK

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Většina her, které Geofun nabí-
zí, vám připomene něco málo
z dějepisu.

● Pro malé i velké je určena hra
Malou Stranou za princez-
nou. Start hry je u Valdštejn-
ského paláce.

● Není sametová jako Sametová
aneb Odkryj s námi události
17. listopadu 1989. Takový je
popis hry s příznačným ná-
zvem Sametová Praha. Pokud
si ji chcete zahrát, zajděte si
k pomníku 17. listopadu na
Národní třídě.

● „Vltava je řeka ofenzivní a ně-
kolikrát zkusila dobýt i Karlův

most. Jak vidíš, nedobyla, ale
párkrát skutečně nebyla dale-
ko...“ láká hra s názvem Kar-
lův most versus Vltava.

● U levého křídla Průmyslového
paláce na Holešovickém výsta-
višti začíná hra Něco (ne)
málo o Výstavišti.

● Výše zmíněné hry zaberou
hráči většinou jen 20 až 30 mi-
nut. O něco delší jsou pak hry
Byla vila bratří Čapků vylou-
pena?, Expedice Malešice, Ka-
zatelův učeň a Najdi tambora
– Praha-Štěrboholy 1757. Asi
nejdéle trvá procházka s hrou
Operace Anthropoid. Ta zabe-
re zhruba 150 minut.

Jak se hraje Geofun

Geofun je mobilní aplikace
pro chytré telefony a tablety,
která hráče provede soutěžní
formou po nejzajímavějších
místech v regionu.

● Hra vychází z populárního
geocachingu. Hráči tedy
musí chodit na různá místa
podle zadání.

● Hráč objevuje nová místa,
poslouchá pověsti, prohléd-
ne si zapomenuté fotografie
či různá videa. Během hry
plní pestré úkoly, odpovídá
na otázky či luští šifry.

● Hráč zná jen přibližný čas tr-
vání hry, nutné pomůcky
a místo startu hry.

Virtuální realita propojená s tou skutečnou. 3x GEOFUN.CZ

Gabčík se samopalem Sten zastoupil mercedesu cestu.

Muzeum žije kinem

Venkovní expozice

● Doplňuje probíhající výstavu
v hlavní muzejní budově na
Florenci s názvem Pražské
biografy/Pomíjivé kouzlo po-
temnělých sálů.

V Praze je možné hrát hned několik mobilních her

Zažijte atentát na Heydricha
na vlastní kůži, láká aplikace

Výstavy. Mapují historii pražských kin




